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Kommuneplantillægget har til formål at udlægge et nyt rammeområde 
til teknisk formål benævnt Kommuneplanramme 9T1 - Solcelleanlæg ved 
Grevinge Lammefjord. Et andet formål med kommuneplantillægget er, at 
det præciseres i retningslinje 11.6 om lavbundsarealer, at solcelleanlæg 
er en type teknisk anlæg, der kan godkendes inden for udpegningen til 
lavbundsarealer.

Rammeområdet ligger i landzone og omfatter et ca. 133 ha stort markare-
al, sydøst for sommerhusområdet Grevinge Lammefjord. Området anven-
des i dag til landbrugsformål. Med kommuneplantillægget udlægges områ-
det til tekniske anlæg og der fastlægges de overordnede bestemmelser for 
anvendelsen. Området afgrænses som vist på nedenstående rammekort.

Med det udlagte rammeområde gives mulighed for etablering af et solcel-
leanlæg. Solcelleanlægget vil bidrage til at understøtte Odsherred Kom-
munes mål om at kommunen lever op til Parisaftalen og reducerer CO₂-
udledningen med 70% i 2050.

Parallelt med kommuneplantillægget er udarbejdet Lokalplan nr. 2023-02, 
der har til formål at fastlægge bestemmelser for etablering af et solcellean-
læg med tilhørende tekniske installationer.

BAGGRUND FOR 
TILLÆGGET
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FORHOLD TIL KOMMUNEPLANENS RETNINGSLINJER  

Byudvikling
I Odsherred Kommuneplan 2021-2033 fremgår det af retningslinje 2.12.5 at 
større uforstyrrede landskaber skal friholdes for støjende anlæg og støjen-
de aktiviteter. Planområdet berører ikke udpegninger til større uforstyrrede 
landskaber, men er påvirket af motortrafikvejen Rute 21 og højspændings-
ledninger. Planområdet ligger i stor afstand til udlagte byudviklingsområ-
der med støjfølsomme anvendelser. Nærmeste støjfølsomme område er 
sommerhusområdet Grevinge Lammefjord, der ligger minimum 130 meter 
fra planområdet. På den baggrund vurderes planen ikke at stride imod 
kommuneplanens retningslinje.

Tekniske anlæg
Retningslinje 5.12.31 er relevant for planlægning af et solcelleanlæg, da det 
er et teknisk anlæg. I retningslinjen nævnes blandt andet, at solceller på 
bar mark kræver lokalplan. Da der udarbejdes en lokalplan i sammenhæng 
med kommuneplantillægget, så er planen i overensstemmelse med ret-
ningslinjen. 

En af de sydvestlige kanter af planområdet berører en udpegning i Kom-
muneplanen til planlagt teknisk anlæg – vindmøller. Lokalplanen berører 
kun yderkanten af udpegningen for teknisk anlæg til vindmøller, og for-
hindrer ikke etablering af vindmøller inden for området. Planlægningen til 
solcelleanlægget vurderes ikke at være i strid med retningslinjen.

Kommunen har i tilknytning til det planlagte tekniske anlæg for vindmøller 
udpeget et konsekvensområde omkring det tekniske anlæg, der omfatter 
den vestlige del af lokalplanområdet. Konsekvensområdet skal friholdes 
for ny støjfølsom anvendelse, der kan begrænse anlæggets funktioner og 
anvendelse. Planen giver ikke mulighed for støjfølsom anvendelse og er 
derfor ikke i modstrid med udpegningerne.  

Jordbrug
Størstedelen af planområdet ligger inden for udpegning til særlige vær-
difulde landbrugsområder i Kommuneplan 2021-2033, som er tilknyttet 
retningslinje 8.1.3. Retningslinjen belyser, at arealforbruget skal begrænses 
mest muligt ved inddragelse af landbrugsjord til ikke jordbrugsmæssige 
formål, såsom infrastrukturanlæg.

Solcelleanlæg på arealet udelukker ikke mulighed for ekstensiv landbrugs-
drift på arealerne, herunder fx afgræsning med dyr mellem solcellepane-
lerne. Desuden indeholder planen vilkår om, at anlægget skal fjernes, når 
det ikke længere er rentabelt at producere energi, hvorved arealet igen 
bliver disponibelt for anden slags landbrugsdrift. På den baggrund vurderes 
planen ikke at stride imod kommuneplanens retningslinjer for jordbrug. 

REDEGØRELSE
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Skovrejsning
En del af planområdet er udpeget i kommuneplanen som et område hvor 
skovrejsning er uønsket. Planen for solcelleanlægget stiller krav om af-
skærmende beplantningsbælter omkring solcelleanlægget. Beplantnings-
bælterne betragtes ikke som skovrejsning og planlægning for det tekniske 
anlæg er derfor i overensstemmelse med retningslinjerne for skovrejsning. 

Natur – Grønt Danmarkskort
Det Grønne Danmarkskort består af forskellige udpegninger for natur-
områder og økologiske forbindelser, hvoraf følgende berører planom-
rådet: naturområder med særlige beskyttelsesinteresser, potentielle 
naturområder,økologiske forbindelser og potentielle økologiske forbindelser. 
Kommunen har opstillet en række retningslinjer for alle disse naturudpeg-
ninger inden for det Grønne Danmarkskort, der skal sikre at udpegninger 
bevares, søges udvidet og forbedres.

Det vurderes, at planen samlet set ikke er i konflikt med retningslinjerne, 
da solcelleanlægget ikke påvirker udpegningerne negativt. De udlagte 
økologiske forbindelser udlægges ikke til byggefelter for solcelleanlæg i 
lokalplanen, men friholdes som ekstensive græsarealer. De dele af lokal-
planområdet, der ligger inden for naturområder med særlige beskyttelses-
interesser, potentielle naturområder og potentielle økologiske forbindelser 
udlægges til ekstensive græsarealer og beplantningsbælter. Mindre dyr 
vil desuden frit kunne færdes gennem området, da indhegningen vil blive 
udført som et bredmasket vildthegn.

Det ansøgte projekt indebærer desuden, at landbrugsjorden tages ud 
af traditionel landbrugsdrift og vedligeholdes uden brug af gødning og 
sprøjtemidler, hvilket medfører bedre forhold for naturområderne og 
levesteder for arter.

Der er to vandhuller inden for planområdet, der er omfattet af naturbe-
skyttelseslovens § 3. Ifølge naturbeskyttelseslovens § 3 må tilstanden af 
disse ikke ændres uden byrådets forudgående dispensation. Jf. retningslin-
je 9.7.2 i kommuneplanen skal det så vidt muligt sikres at naturområderne 
på sigt vil kunne udvides. Lokalplanen sikrer med udlæg af byggefelter, 
at der hol¬des respektafstand til søerne og andre §-3-områder udenfor 
planområdet, og at der ikke sker tilstandsændringer af dem. 

Den fremtidige påvirkning af arealerne inden for udpegningerne vil som føl-
ge af projektets gennemførelse blive langt mere ekstensiv end den nuvæ-
rende landbrugsdrift og området har derfor i fremtiden større potentiale for 
at kunne udvikle sig til naturområder. Solcelleprojektet vil dermed delvist 
være med til at understøtte målet med udpegningerne til naturområder, da 
naturindholdet og biodiversiteten inden for udpegningerne vil øges i forhold 
til den nuværende situation med landbrugsdrift.

Natura 2000-områder og Bilag IV-arter (habitatdirektivet)
Odsherred Kommuneplan 2021-2033 indeholder desuden retningslinjer for in-
ternationale naturbeskyttelsesområder. Inden for de udpegede internationale 
naturbeskyttelsesområder for plante- og dyrearter samt naturtyper, der er 
omfattet af EF-direktiver (Natura 2000-områder), må der ikke ske forringelse 
af naturtyper og levesteder eller ske forstyrrelse af de arter, for hvilke områ-
det er udpeget herunder ved påvirkning fra ændringer uden for områderne. 
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De nærmeste tre Natura 2000-områder ligger alle ca. 9 km fra planområdet. 
Det er Natura 2000-område nr. 154 ’Sejerø Bugt, Saltbæk Vig, Bjergene, 
Diesel Bjerg og Bollinge Bakke’, Natura 2000-område nr. 155 ”Udby Vig”, 
samt Natura 2000-område nr. 262 ”Anebjerg Skov og Ulkerup Skov”. 

Det vurderes, at planen ikke vil påvirke Natura 2000-områder grundet 
afstanden dertil samt solcelleanlægges karakter.

Ifølge naturbeskyttelseslovens § 29a og habitatbekendtgørelsen må der 
ikke ske ødelæggelse af yngle- og rasteområder for de beskyttede arter på 
Habitatdirektivets bilag IV.

Solcelleanlægget anlægges på arealer, der i dag primært består af land-
brugsarealer i omdrift, som generelt ikke udgør egnede yngle- eller raste-
lokaliteter for arter anført på habitatdirektivets bilag IV.

Der er senest i 2014 registreret spidssnudet frø i vandhul inden for lokal-
planområdet, men derudover ikke registreret eller fundet bilag IV-arter 
inden for planområdet. Det kan ikke udelukkes at et af de beskyttede 
vandhuller inden for området kan fungere som yngle- og rasteområde for 
spidssnudet frø og stor vandsalamander. Da der sikres en respektafstand 
til vandhullerne og der ikke ændres på tilstanden af vandhullerne, vurde-
res det, at der ikke vil ske påvirkning af levesteder for padder omfattet af 
habitatdirektivets bilag IV. 

Der er i ældre læhegn fundet flere træer med hulheder, der potentielt kan 
udgøre egnede yngle- og/eller rasteområder for flagermus. Flere af læ-
hegnene står i kanten af planområdet og skal forblive som afskærmende 
beplantning, jf. lokalplanens bestemmelser. Enkelte læhegn og træer står 
inde i planområdet. Såfremt træerne skal fældes eller beskæres væsent-
ligt, skal det undersøges om de reelt er levested for flagermus. Er de leve-
sted for flagermus kan de ikke fældes og kun beskæres i et omfang som 
ikke påvirker flagermusenes levested. Fældning af hule træer og træer 
med spættehuller som ikke er levested for flagermus skal ske i henhold til 
artsfredningsbekendtgørelsens regler, det vil sige i efteråret fra 1. septem-
ber til 31. oktober. 

Realisering af solcelleanlægget vurderes at kunne gennemføres med ube-
tydelig påvirkning på bilag IV-arter. Udtagning af traditionel landbrugsdrift 
og etablering af nye beplantningsbælter vil medføre positiv indvirkning på 
levesteder for bilag IV-arter, herunder for flere paddearter samt for flager-
mus.

Forholdet til natur og arter, herunder Bilag IV-arter, er uddybet i miljøvur-
deringsrapporten, der indeholder en Natura 2000-væsentlighedsvurdering.
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Landskab
Jf. Kommuneplanens retningslinje 9.10.3 skal ændringer og nye udvik-
lingstiltag så vidt muligt respektere og understøtte landskabets bærende 
karaktertræk og særlige værdier indenfor hver af de 11 landskabstyper, 
som Odsherred Kommune er inddelt i, i en landskabskarakteranalyse fra 
2012. Der skal derfor være en generel opmærksomhed på landskabelig 
indpasning. 

Den strategiske målsætning ”beskyt” for størstedelen af planområdet bety-
der, at ændringer i området kun må ske for at beskytte de karaktergivende 
strukturer og fortællinger. En del af planområdet, der ligger øst for rute 21 
afviger fra resten af landskabsudpegningerne. Området har det strategiske 
mål ”ændre”, som betyder, at området kan ændres under hensyntagen til 
det omkringliggende landskab for at etablere en ny og bærende landskabs-
karakter i området. 

Landskabet i og omkring planområdet vurderes i sit udgangspunkt at være 
forholdsvist robust over for større tekniske anlæg, på grund af landskabets 
store skala og enkle struktur samt en transparent afgrænsning, hvor udsy-
net flere steder brydes af bebyggelser, læhegn og beplantninger. Desuden 
er området i forvejen præget af tekniske anlæg i form af højspændingsled-
ninger og motortrafikvejen, som løber igennem plan- og projektområdet 
samt den eksisterende vindmøllepark, som er beliggende umiddelbart syd 
for området.

Solcelleanlægget vurderes samlet set at medføre en lille påvirkning på 
landskab og visuelle forhold, da anlægget ikke vil være synligt over større 
afstande, men primært vil have en påvirkning på de rumlige visuelle for-
hold set fra kort afstand. Anlægget er på flere måder tilpasset landskabets 
karakter og landskabsrum mellem eksisterende læhegn og naturtyper i 
området. Etablering af solceller med nye afskærmende beplantningsbælter 
vil dog medvirke til at øge landskabets tekniske præg og sløre landska-
bets enkle fremtoning og mindske den store skala. Der er endvidere ingen 
særlige landskabelige interesser i området, der påvirkes.

Alt i alt vurderes lokalplanen at være i overensstemmelse med land-
skabskarakteranalysen samt kommuneplanens retningslinjer og mål for 
landskabet. Landskabskarakteren, og anlæggets landskabelige påvirkning 
er nærmere beskrevet i miljøvurderingsrapporten, hvor der også indgår 
visualiseringer af anlægget fra forskellige positioner.

Kystnærhedszonen
Kystnærhedszonen omfatter landzone og sommerhusområde indtil 3 km 
fra kystlinjen og er udpeget i Odsherred Kommuneplans retningslinje 
9.12.1. Planområdet ligger delvist inden for kystnærhedszonen og er derfor 
omfattet af bestemmelserne i planlovens kapitel 2a om planlægning i 
kystområdet, specifikt § 5a, stk. 3 om planlægning i landzone inden for 
kystnærhedszonen. I henhold til Planlovens kapitel 5 om lokalplanlægning 
skal der i redegørelsen for anlæg i de kystnære dele af landzonen, der vil 
påvirke kysten visuelt, redegøres for påvirkningen, og der skal ved byg-
ningshøjder over 8,5 meter anføres en begrundelse for den større højde (§ 
16, stk. 4). 
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Der er en planlægningsmæssig begrundelse for den kystnære placering, da 
lokalplanområdet ligger i sammenhæng med eksisterende teknisk infra-
struktur i form af vindmøller og højspændingsledninger, og at der derfor 
ikke påvirkes nye områder i kystlandskabet.

Planområdet ligger desuden placeret bag et sommerhusområde set fra ky-
sten og uden at indgå i visuel forbindelse med kysten, hvor også Audebo-
dæmningen forløber som en visuel barriere langs hele kyststrækningen.

Derudover fastsættes bebyggelsesregulerende bestemmelser for materia-
ler, farvevalg, tekniske installationer mv. der sikrer indpasning i omgivende 
landskab. Planen muliggør kun bygningshøjder over 8,5 m inden for en 
mindre del af planområdet, hvor eventuelle lynafledere af sikkerhedsmæs-
sige grunde kan opføres i op til 15 meter. Planområdet vil blive afskærmet 
fra omgivelserne med et beplantningsbælte, og det vurderes, at planlæg-
ningen ikke vil medføre en negativ påvirkning af kystlandskabet. Se også 
miljøvurderingsrapportens afsnit vedr. kystnærhedszonen.

Klima
Odsherred Kommune har udpeget planområdet som et område, der kan 
blive udsat for oversvømmelse. Retningslinjerne 10.2.2-10.2.4 sikrer, at der 
inden for de oversvømmelsestruede områder kun kan planlægges for eller 
gives tilladelser til eksempelvis tekniske anlæg, såfremt der reserveres 
areal til nødvendige afværgeforanstaltninger og at en udnyttelse af det på-
gældende område ikke forværrer problematikker med vand andre steder.  

Udnyttelsen af det pågældende område til solceller på græsarealer med få 
tilhørende tekniske bygninger samt permeable veje vurderes ikke at for-
værre problematikker med vand andre steder. Det kan ikke udelukkes at 
der ved ekstreme regnhændelser vil stå vand i lavninger inden for planom-
rådet, hvorfor transformere mv. kan etableres på sokkel. Solcellepaneler er 
ikke følsomme over for oversvømmelse, da de står på stativer hævet over 
terræn.

Vand

Grundvandsbeskyttelse

Planområdet er ikke berørt af særlige drikkevandsinteresser (OSD) eller 
indvindingsoplande, men er delvist beliggende inden for et område med 
almindelige drikkevandsinteresser (OD). Planområdet berører ikke borings-
nære beskyttelsesområder (BNBO).

Solcellepaneler til elproduktion indeholder ingen mobile forureningskom-
ponenter og de olieholdige dele af anlæggets transformere er hermetiske 
lukkede og elektronisk overvåget. Powertransformeren udføres desuden 
med opsamlingskar. Der sker således ingen påvirkning af grundvand i 
driften af anlægget, og risikoen for spild og påvirkning af grundvandet i en 
uheldssituation vurderes at være ubetydelig. Etablering af solcelleanlæg 
og udtagelse af området fra traditionel landbrugsdrift forventes desuden at 
have en positiv påvirkning af grundvandsinteresserne. Planen vurderes på 
den baggrund at være i overensstemmelse med retningslinje 11.4.1-11.4.9 I 
Odsherred Kommuneplan 2021-2033.
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Lavbund 

Den sydvestlige del af lokalplanområdet er omfattet af lavbundsarealer, 
hvor der tidligere har været forsøgt at gennemføre et vådområdepro-
jekt langs Søkanalen. I kommuneplanens retningslinjer 11.6.2, 11.6.4 og 
11.6.6 fremgår, at det gennem planlægningen skal sikres, at de udpegede 
lavbundsarealer ikke overgår til andre formål, som vil være i modstrid 
med intentionen om at skabe vådområder. Lavbundsarealer skal desuden 
friholdes for byggeri og anlæg, medmindre det er til landbruget, opstilling 
af vindmøller, antennemaster og lignende. Inden for lavbundsarealer kan 
der ikke meddeles tilladelse til forhold, som kan forhindre, at det naturlige 
vandstandsniveau kan genskabes medmindre der gives tilladelse til det 
efter retningslinjerne for bebyggelse og anlæg i landzone. 

Med dette kommuneplantillæg præciseres det i retningslinjen, at solcelle-
anlæg er en type teknisk anlæg, der kan godkendes inden for udpegningen 
til lavbundsarealer.

Projekter med genopretning af vådområder på Lammefjord vil kunne 
medvirke til, at kvalitetsmålene for vandmiljøet i Isefjord kan opfyldes. Ved 
etablering af et vådområdeprojekt nedbringes udledningen af næringsstof-
fer til vandmiljøet ved to effekter: (1) jorden i projektområdet tages ud af 
omdrift (det dyrkes ikke længere), hvorved næringsstofudvaskningen fra 
projektområdet nedbringes og (2) næringsstofindholdet i det drænvand der 
ledes gennem vådområdet fra vandoplandet opstrøms vådområdet, ned-
bringes via udfældning og kemiske reaktioner (afhængigt af projekttype).

Solcelleanlægget vil sammenlignet med den nuværende traditionelle 
landbrugsmæssige udnyttelse reducere udvaskningen af næringsstoffer til 
Isefjord, da det ansøgte projekt indebærer, at arealerne vedligeholdes uden 
brug af gødning og sprøjtemidler (effekt 1).

Med etablering af solparken kan der ikke samtidig etableres et vådom-
råde. Så længe der står solpaneler på arealet, er det derfor ikke muligt at 
nedbringe næringsstofudvaskningen fra vandoplandet opstrøms projektom-
rådet via et vådområde (effekt 2). 

Anvendelse til solcelleanlæg umuliggør dog ikke en senere genopretning af 
lavbundsarealerne. Anlægget er projekteret til at virke i mindst 30 år, og 
projektet vil derfor udskyde mulighederne for virkeliggørelse af vådområ-
deprojekter, hvor der kan opnås endnu større fjernelse af næringsstoffer i 
vandmiljøet.

Kommuneplanens mål med at udpege arealet som lavbundsareal er såle-
des suspenderet, så længe der står solpaneler på arealet. Eller det bliver 
teknisk muligt at etablere både vådområde og solpaneler i samme område.  

Samlet vil solcelleprojektet dog bidrage til målopfyldelse, da alene dyrk-
ningsophør har en positiv effekt.

Retningslinje for lavbund
Odsherred Kommuneplan 2021-2033 indeholder retningslinjer om lavbunds-
arealer. Med dette kommuneplantillæg præciseres det i retningslinjen, 
at solcelleanlæg er en type teknisk anlæg, der kan godkendes inden for 
udpegningen til lavbundsarealer.

Ændring af retningslinje 11.6.4 ses med rød, fed skrift på næste side.
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11.6.2

De udpegede lavbundsarealer er bl.a. reserveret til fremtidige naturom-
råder og til initiativer, der forbedrer vandmiljøet, og derfor skal anlæg og 
byggeri så vidt muligt undgås på lavbundsarealer.

11.6.3

Inden for de eksisterende lavbundsarealer kan der gennemføres undersø-
gelser, projekter og etablering af vådområder for at reducere udvaskningen 
af næringsstoffer til vandmiljøet og forbedre naturindholdet i området. Der 
gælder dog særlige regler for internationale naturbeskyttelsesområder, 
hvor disse vil blive berørt af genopretning af vådområderne, jf. bekendtgø-
relsen med senere ændringer om afgrænsning og administration af inter-
nationale naturbeskyttelsesområder.

11.6.4

De udpegede lavbundsarealer skal friholdes for byggeri og anlæg mv., 
medmindre det er af erhvervsmæssig betydning for jordbruget (herun-
der ved beboelses- og driftsbygninger uden tilknytning til eksisterende 
landbrugsbebyggelse og ved væsentlige ombygninger af overflødiggjorte 
driftsbygninger til ikke-jordbrugsmæssige formål) samt ved opstilling af 
vindmøller, solcelleanlæg, antennemaster og lignende. Der kræves til-
ladelse efter retningslinjerne for bebyggelse og anlæg i landzone, hvis 
det pågældende byggeri eller anlæg kan forhindre, at det naturlige vand-
standsniveau kan genskabes.

11.6.6

Det skal gennem planlægningen sikres, at de udpegede lavbundsarealer 
ikke overgår til andre formål, som vil være i modstrid med intentionen om 
at skabe vådområder.

11.6.7

For lavbundsarealer, der ikke er omfattet af eksisterende udpegning 
gælder, at de så vidt muligt skal friholdes for byggeri og anlæg, der kan 
forringe muligheden for at genskabe værdifulde naturområder.

Rammer for lokalplanlægning
Odsherred Kommuneplan 2021-2033 indeholder generelle rammer for 
tekniske anlæg. I disse rammer nævnes, at reguleringen af områder der 
udlægges til blandt andet forsyningsanlæg, fremgår af de specifikke ram-
mer for enkeltområder. 

Der er ikke fastlagt kommuneplanramme for området. For at bringe lo-
kalplanen i overensstemmelse med kommuneplanen, udlægges der med 
kommuneplantillæg nr. 12 et nyt rammeområde, der fastlægger områdets 
anvendelse til tekniske anlæg i form af solcelleanlæg med tilhørende facili-
teter. Med kommuneplantillægget bringes lokalplanen i overensstemmelse 
med kommuneplanen.

Det nye rammeområde og tilhørende bestemmelser ses på de følgende 
sider.
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Kommuneplanramme 9T1 – Solceller ved Grevinge Lammefjord

EKSISTERENDE STATUS FREMTIDIG STATUS

Rammenummer -- 9T1

Anvendelses- 
formål

Landbrugsformål Området kan anvendes til etablering af solcellean-
læg til el-produktion og landbrugsformål.

Muligheder Området må anvendes til tekniske formål i form 
af solcelleanlæg med de dertil hørende tekniske 
installationer, herunder transformere, teknikbyg-
ninger samt interne veje, hegning og afskær-
mende beplantning. Det må endvidere anvendes 
til landbrugsdrift og afgræsning med dyr. Såfremt 
der ønskes dyrehold på arealet, skal dette anmel-
des til kommunen. Der kan kræves miljøtilladelse 
til dyrehold afhængigt af omfanget.

Solcellepanelerne inkl. stativer samt mindre 
transformere og teknikbygninger spredt rundt 
i anlægget må have en højde på maksimalt 4,5 
meter over terræn. Inden for et nærmere define-
ret byggefelt, placeret centralt i området, må der 
etableres power-transformerer og teknikhuse med 
en højde på op til 9 meter over terræn. Øvrigt 
teknisk udstyr, såsom lynafledere må have en 
højde på 15 meter over terræn. 

Det skal ved lokalplanlægning sikres respek-
tafstand omkring højspændingslednin-ger og 
beskyttede naturarealer. Se også de generelle 
rammebestemmelser.

Maks  
bebyggelses- 
procent

- -

Maks bygnings-
højde/etager

- Maks 4,5 meter for mindre transformere og tek-
nikbygninger spredt rundt i landska-bet.

Maks 4,5 meter for solcellepaneler.

Maks 8,5 meter for power transformer med tilhø-
rende teknikhuse, koblingsudstyr og afbrydere.

Maks 15 meter for lynafledere.

Lokal- 
planlægning

En del af området er om-
fattet af lokalplan 2009-23 
Vindmøller ved Hagesholm.

Området er omfattet af Lokalplan 2023-02.

Zone    Landzone Landzone
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I forbindelse med lokalplanlægning skal der, jf. lov om miljøvurdering af 
planer og programmer og af konkrete projekter (1976 af 27. oktober 2021), 
gennemføres en miljøvurdering, hvis planen indbefatter særlige anlæg el-
ler en miljøvurderingsscreening taler for det. 

Forslaget til lokalplan og kommuneplantillæg er omfattet af lovens bilag 2, 
pkt. 3a ”Industrianlæg til fremstilling af elektricitet, damp og varmt vand 
(projekter som ikke er omfattet af bilag 1)”.  Det er vurderet, at planerne 
er omfattet af pligt til miljøvurdering i henhold til miljøvurderingslovens § 8 
stk. 1, nr. 1. Der er derfor gennemført miljøvurdering af planforslagene.

Miljørapportens indhold er på baggrund af et afgrænsningsnotat og høring 
af berørte myndigheder afgrænset til at beskrive og vurdere den sandsyn-
lige væsentlige indvirkning på følgende miljøemner:

• Landskab og visuelle konsekvenser

• Natur og beskyttede arter

• Støj

• Klima og luft

• Vandmiljø, herunder særligt udpegning til lavbundsområde

Bygherre har endvidere anmodet om at anlægget underkastes en frivillig 
miljøkonsekvensvurdering (VVM) efter miljøvurderingslovens § 19 stk. 4. 
Miljøvurderingen af planerne og miljøkonsekvensvurdering af projektet er 
ud-ført som en samlet rapport. Miljøvurderingsrapporten er offentliggjort i 
høring sammen med forslag til Tillæg 12 til Odsherred Kommuneplan 2021-
33 og Lokalplan 2023-02.

Kommuneplantillægget var i offentlig høring i under navnet Kommuneplan-
tillæg nr. 12 til Kommuneplan 2021-2033.

Kommuneplantillæg nr. 12 er vedtaget til offentliggørelse af Odsherred 
Kommunes Byråd 27. juni 2023.

MILJØVURDERING

OFFENTLIG HØRING

VEDTAGELSE

Karina Vincentz 
Borgmester

Claus Steen Madsen 
Kommunaldirektør
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